中国药理学会

药理学会办发〔2016〕第10号

[image: image1]
中国药理学会
关于举办“整合与器官系统药理学培训班”的通知（Intergrative & Organ Systems Pharmacology Courses，IOSP）
2015年5月，在中国药理学会的积极争取和组织下，国际药理学联合会（IUPHAR）执委会首次在我国西安召开，为进一步加强与IUPHAR合作，充分利用国际学术资源为我国药理学事业发展服务，提高药理学科研的规范化程度和水平，会议期间中国药理学会与IUPHAR商定了多项合作计划，其中一项是于2016年由IUPHAR组织专家到我国举办“整合与器官系统药理学培训班” (Intergrative & Organ Systems Pharmacology Courses, IOSP)。IOSP是IUPHAR的一项教育培训计划，旨在为世界各国提供基础药理学实验研究的课程。近年来先后在泰国、埃及、肯尼亚和南非举行，受到广泛好评。
经协商，中国药理学会拟定于2016年6月在北京和山东烟台各举办一期培训，每期3天。北京由首都医科大学承办，山东烟台由烟台大学承办。本次培训班IUPHAR安排英国利兹大学多年专门从事药理学教学的Dave Lewis博士负责主讲，培训形式包括教师授课、实践操作及自由讨论等。现将有关事项通知如下，希望中国药理学会各会员单位积极推荐人员报名参加。
一、培训时间与地点：
第一期：2016年6月22 ～24日（21日报到） 北京首都医科大学

第二期：2016年6月27 ～29日（26日报到） 山东烟台大学
二、培训人员

本次培训全程用英文授课及讨论，培训人员要求：

1. 中国药理学会正式会员；
2. 从事药理学实验教学及研究的教师或实验人员；
3. 英文交流能力较好，能够积极参加自由讨论；
三、培训内容
培训大纲详见附件1，培训重点内容包括：

1. 对药物发现过程中实验动物应用的知识和理解；
2. 实验动物应用过程中的伦理意识和理解，包括人体实验原则；
3. 增进对中国和全球实验动物应用中法律和其他规范的知识和理解；
4．药物发现和评价实验规范化操作；
四、报名方式
本次培训名额有限，每期20人，两期培训内容相同。有意参加培训人员请填写附件2中的报名表，于2016年5月31前报送至中国药理学会办公室（电子版发送至邮箱yaolixuehui@126.com;盖章纸质版一式一份寄送至：北京市西城区先农坛街一号中国药理学会办公室，邮编100050）。学会将根据报名先后顺序确定人选，报满为止，确定人选后学会将通知报名人交费，未按时缴纳培训费者视为自动放弃。
培训费缴纳标准：2000元。培训费包括培训期间实验器材及动物消耗等费用。交通及食宿费自理。

缴纳培训费方式：
银行汇款：中国药理学会，开户行：中国建设银行北京市花园路支行，账号：11001028500056011795，请注明IOSP培训费和参会人姓名、单位。
邮局汇款：北京市先农坛街一号，邮编：100050，中国药理学会办公室收，请注明IOSP培训费和参会人姓名、单位。
五、联系方式：
中国药理学会联系人：穆鑫
地址：北京市西城区先农坛街1号中国药理学会办公室
邮编：100050

电话：010-63165211

电子信箱：yaolixuehui@126.com
主题词：IOSP培训通知
中国药理学会办公室                2016年5月10日印发
附件1：培训大纲
Course outline

Day 1

09:00
Introduction to the course & learning outcomes

09:25
The drug discovery process

· Use of animals in drug discovery

· Safety pharmacology

10:00
Animal welfare

· Principles of humane experimentation (3Rs)

· Alternatives to animal experimentation

· Recognition of pain, suffering & distress/welfare assessments

· Humane endpoints

· 3Rs databases & information

11:00
Break

11:15
Animal husbandry and care

· sources, inbred/outbred etc ,

· biosecurity

· transport

· GM animals & passports, welfare phenotyping

12:15  Lunch

13:15
VIRTUAL PRACTICAL (videos): Assessment of laboratory animal welfare
14:15
Law/regulations governing animal experimentation

15:15  Break

15:35
Use of laboratory animals in specific area(s) of pharmacological research including questions

16:35
Feedback discussion

16:50
End

Day 2

09:00
Experimental design

· Experimental & statistical design

· Arrive publication guidelines

· Practical exercise: Designing a series of acute safety pharmacological studies

10:30
Break

10:50
Severity assessments, severe suffering, Harm/benefit analyses

11:20
Review and discussion of an ethics application

12:20
Lunch

13:20
Practical: Safety pharmacology studies in rats

15:20
Break

15:40
Data analysis and interpretation, feedback on practical

16:40
Questions and answer session

16:50
Close

Day 3

09:00
Using anaesthetised animals in research

· Anaesthesia, dissection techniques and tools, cannulations, suturing, injection techniques, monitoring of homeostasis, aseptic techniques

10:00
Break

10:20
Practical: Surgical Procedures & injection techniques (IN RAT CADEVERS)

· Dissection & cannulation of vessels & organs, dye injection via common routes of administration, suturing

13:20
Lunch

14:10
Ethical discussion: use of animals in research, public perceptions, culture of care

15:30
Break

15:50
Q&A session, course feedback

16:30
Finish

附件2：
IOSP培训班报名表

推荐单位（盖章）：

	姓    名

	性别

	出生年月

	职务/职称

	单位

	邮编

	地址

	电话

	手机

	电子邮件

	参加培训地点
	北京          (
烟台          (

	如有特殊要求

请注明

备注：

1. 请于5月31日前发送至yaolixuehui@126.com邮箱；

2. 学会将优先安排个人选择的培训地点，如该培训地点人员已满，在征求本人意愿后可调整培训地点。